

Консолидированный отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2013 г.

(в тысячах российских рублей (РР))

	Прим.	2013 г.	2012 г.	2011 г.
Денежный поток от операционной деятельности				
Прибыль до налогообложения		9 513 061	7 058 359	4 794 005
Корректировки:				
Прибыль / (Убыток) от выбытия основных средств		72 586	15 000	(19 063)
Доход от выбытия прав аренды		(1 493)	—	—
Расходы по процентам к уплате		4 341 902	3 217 459	1 331 560
Доходы по процентам к получению		(82 153)	(77 779)	(23 294)
Убытки от недостач и списания стоимости запасов до чистой стоимости реализации		131 382	42 399	191 183
Изменения резерва по сомнительной задолженности		34 606	(3 639)	24 745
Амортизация основных средств, прав аренды и нематериальных активов	7,9, 10,22	2 311 959	1 576 028	1 963 215
Восстановление обесценения нефинансовых активов		—	(401)	(44 200)
Доходы от курсовой разницы по финансовой деятельности		—	—	(17 207)
Изменения в справедливой стоимости финансовых инструментов отражаемых по справедливой стоимости через отчет о прибылях и убытках	17	234 367	(102 330)	373 977
		16 556 217	11 725 096	8 574 921
Изменения в оборотном капитале:				
Увеличение торговой и прочей дебиторской задолженности	12	(3 005 385)	(1 571 933)	75 167
Увеличение авансов уплаченных	13	(638 627)	(455 917)	72 491
Увеличение предоплаченных расходов		(8 220)	(13 424)	(6 607)
Увеличение запасов	11	(3 751 870)	(1 846 837)	(1 014 854)
Увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности	19	7 459 001	7 223 901	2 552 629
(Уменьшение)/увеличение авансов полученных		(31 871)	10 748	(73 609)
Уменьшение прочих налогов к уплате	14, 20	(456 149)	(740 886)	28 165
Денежный поток от операционной деятельности		16 123 096	14 330 748	10 208 303
Налог на прибыль уплаченный		(976 252)	(1 083 867)	(1 178 955)
Проценты полученные		89 411	78 202	20 431
Проценты уплаченные		(4 048 445)	(3 102 964)	(1 468 397)
Чистые денежные средства от операционной деятельности		11 187 810	10 222 119	7 581 382
Денежный поток от инвестиционной деятельности				
Приобретение основных средств		(22 496 319)	(14 061 626)	(3 536 617)
Приобретение нематериальных активов за исключением прав аренды		(274 388)	(262 708)	(121 672)
Приобретение прав аренды		(813 449)	(639 474)	(386 368)
Поступления от продажи основных средств		4 361	680	214 344
Поступления от выбытия прав аренды		30 443	—	—
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(23 549 352)	(14 963 128)	(3 830 313)
Денежный поток от финансовой деятельности				
Поступления от кредитов полученных		70 921 178	26 670 001	71 729 743
Погашения кредитов полученных		(54 045 200)	(22 837 000)	(55 100 689)
Погашения обязательств по финансовой аренде		(14 992)	(10 836)	—
Поступления от продажи собственной доли, выкупленной у участников	16	694 751	—	—
Выкуп собственной доли у участников	16	—	—	(15 724 392)
Операции с участником		(2 443 989)	(688 671)	(289 746)
Предоплаченные комиссии по банковским кредитам	6	(75 000)	—	—
Чистые денежные потоки от финансовой деятельности		15 036 748	3 133 494	614 916
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		2 675 206	(1 607 515)	4 365 985
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	16	3 516 777	5 124 292	758 307
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	16	6 191 983	3 516 777	5 124 292

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.